
 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE BARRA BONITA 

Av. Buenos Aires, nº 600 – Centro 

Barra Bonita/SC  89909-000 

CNPJ: 01.612.527/0001-30 Fone: (49)3649-0004 

 

 

 
 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 46/2022 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA SELEÇÃO E 

RECRUTAMENTO DE ESTAGIÁRIO PARA MUNICÍPIO DE BARRA BONITA. 

 

REQUISIÇÃO 

 

Da: Secretaria de Administração 

A: Prefeito Municipal de Barra Bonita-SC. 

 

 

Senhor Prefeito 

 

Como é de conhecimento de vossa senhoria, existe a necessidade de realizarmos a 

Contratação de empresa especializada na seleção e recrutamento de estagiário para 

município de Barra Bonita. 

 

O objeto de que trata o presente é a contratação de pessoa jurídica que atue como agente 

de integração de estudantes, objetivando a cooperação entre as partes, visando o 

desenvolvimento de atividades conjuntas capazes de propiciar “a promoção da 

integração ao mercado de trabalho “, e a “ formação para o Trabalho “, através do 

estágio. O estágio tem por finalidade complementar a formação do estudante por meio 

de atividades práticas. 

 

Portanto, o presente Processo de Dispensa de Licitação está amparado na Lei nº 

11.788/08, a qual possibilita, em seu art. 5º, que as partes cedentes de estágio podem, a 

seu critério, recorrer a serviços de agentes de integração públicos e privados, bem como, 

encontra respaldo na fundamentação legal no art. 24, inciso XIII, da Lei nº 8.666/93 e 

alterações. 

 

Em tempo informo que a Centro De Integracao Empresa-Escola Do Estado De Santa 

Catarina - Ciee-Sc é a única empresa que forneceu orçamento e atua na região. 

Ademais, o valor dos serviços a serem prestados será o mesmo valor homologado no 

Processo Licitatório nº 02/2021 deste Município, conforme orçamento atualizado. 

 

À alta consideração de V. Exa. 

 

   

BARRA BONITA, 16/02/2022 

 

__________________________ 

PAULO SERGIO BOFF 

Secretário de Administração e Planejamento 

 

 



 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE BARRA BONITA 

Av. Buenos Aires, nº 600 – Centro 

Barra Bonita/SC  89909-000 

CNPJ: 01.612.527/0001-30 Fone: (49)3649-0004 

 

 

 
 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 046/2022 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA SELEÇÃO E 

RECRUTAMENTO DE ESTAGIÁRIO PARA MUNICÍPIO DE BARRA BONITA. 

 

 

AUTORIZAÇÃO  

 

AGNALDO DERESZ, Prefeito Municipal, brasileiro, casado, residente e domiciliado 

na Trav. Buenos Aires II, centro do município de Barra Bonita/SC, na qualidade de 

Prefeito Municipal, autorizo a abertura do Processo de Dispensa de Licitação nº 

46/2022 para Contratação de empresa especializada na seleção e recrutamento de 

estagiário para município de Barra Bonita. 

 

Cumpra-se,  

 

 

 

                 BARRA BONITA, 16/02/2022. 

 

 

 

 

 

________________________________ 

AGNALDO DERESZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE BARRA BONITA 

Av. Buenos Aires, nº 600 – Centro 

Barra Bonita/SC  89909-000 

CNPJ: 01.612.527/0001-30 Fone: (49)3649-0004 

 

 

 
 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 46/2022 

 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA SELEÇÃO E 

RECRUTAMENTO DE ESTAGIÁRIO PARA MUNICÍPIO DE BARRA BONITA. 

 

FUNDAMENTO DA DISPENSA - JUSTIFICATIVA: 

FUNDAMENTO LEGAL: 

 

A presente dispensa de licitação tem sua fundamentação legal no inciso XIII, do 

artigo 24 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, consolidada. 

 

 

Art. 24. É dispensável a licitação: 

 

XIII - na contratação de instituição brasileira incumbida regimental ou 

estatutariamente da pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento institucional, ou de 

instituição dedicada à recuperação social do preso, desde que a contratada detenha 

inquestionável reputação ético-profissional e não tenha fins lucrativos; 

 

 

 

 

 

 

 

__________________________ 

PAULO SERGIO BOFF 

Secretário de Administração e Planejamento 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE BARRA BONITA 

Av. Buenos Aires, nº 600 – Centro 

Barra Bonita/SC  89909-000 

CNPJ: 01.612.527/0001-30 Fone: (49)3649-0004 

 

 

 
 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 46/2022 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA SELEÇÃO E 

RECRUTAMENTO DE ESTAGIÁRIO PARA MUNICÍPIO DE BARRA BONITA 
 

FORNECEDOR: CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA-ESCOLA DO ESTADO 

DE SANTA CATARINA - CIEE-SC 
Endereço: R Antonio Dib Mussi, n° 473, Loja , S.Loja, 1andar, Centro, Florianópolis /SC CEP: 

88.015-110.  

CNPJ: 04.310.564/0001-81 

Valor Contratado: R$ 4.510,00 (Quatro mil, quinhentos e dez reais). 

Descrição Qtd Valor unitário Valor Total 

Contratação de empresa 

especializada na seleção e 

recrutamento de estagiário para 

município de Barra Bonita/SC. 

A Prefeitura pagará o valor de R$ 

41,00 (quarenta e um reais) por 

estudante/mês que estiver 

realizando estágio em suas 

dependências. 

A oferta do número vagas/bolsas de 

estágio será variável, conforme 

necessidade da CONTRATANTE, 

limitando-se ao número de 10 (dez) 

vagas/bolsas, computando-se num 

valor anual estimado de R$ 

4.510,00 (Quatro mil, quinhentos e 

dez reais). 

11 R$ 410,00 R$ 4.510,00 

TOTAL   R$ R$ 4.510,00 

 

RAZÃO DA ESCOLHA DO LOCAL E FORNECEDOR 

O Centro de Integração Empresa-Escola do Estado De Santa Catarina – CIEE/SC tem 

capacidade técnica e operacional necessária para a realização dos serviços objeto desta dispensa. 

O fornecedor escolhido orçou em R$ 4.510,00 (Quatro mil, quinhentos e dez reais). 

 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

O preço está dentro da realidade sendo o praticado no mercado regional. 

 

__________________________ 

PAULO SERGIO BOFF 

Secretário de Administração e Planejamento 


